<sup>44</sup> Comparez *Theorema* 19, p. 129: « Quia tota causa quare nos investigamus quod esse sit res differens ab essentialium ex hoc sumitur ut possimus salvare res creatas esse compositas et posse creari et posse esse et non esse . . . » et *II Sent.*, d. 3, p. 1, q. 1, a. 2; *III Sent.*, d. 5, q. 3, a. 2.

<sup>45</sup> *Op. cit.*, p. 128.

<sup>46</sup> Voir S. MUNK, *Mélanges de Philosophie Juive et Arabe*, 2<sup>e</sup> éd., Paris, 1927, p. 64-89 et Ibn GABIROL, *La source de vie. Livre III*, traduction, introduction et notes par F. BRUNNER, Paris, 1950.

forma quia videbat omnem creaturam necessario esse compositam ex potentia et actu<sup>47</sup>.

Allant plus avant dans la critique de cette opinion, Gilles laisse percer un rayon de son *réalisme exagéré*:

Dicemus ergo quod essentia angeli non est tantæ actualitatis quod possit actu existere nisi a Primo agente detur ei actualitas aliqua essentiam ipsam complens et perficiens, quæ actualitas communi nomine dicitur esse<sup>48</sup>.

Il est clair, du reste, que le platonisme<sup>49</sup> passe au premier plan dans son 5<sup>e</sup> *Théorème*:

Advertendum tamen quod si de esse et essentia volumus intelligentiam clariorem habere, et si per generationem rerum quæ præsupponit compositionem materiæ et formæ, volumus intellegere rerum creationem quæ requirit compositionem essentiæ et esse, imaginemur modum generationis rerum quem posuit *Plato*, dicens ideas non solum deservire ad scientiam quia ab eis fluebant species in animas nostras per quas scientia habet esse; sed etiam, ut patet ex septimo *Metaphysicæ*, voluit ideas illas deservire ad generationem; quia ab eis fluebant formæ in materiam, per quarum influxum generabilia generantur. Ipsa ergo idea, secundum *Platonem*, erat ipsa forma separata per se existens, et ab idea fiebat generatio, prout ab ipsa forma separata participatur forma in materia, sic intellegamus Deum esse quoddam esse per se existens separatum et ab eo esse creationem rerum, prout ab illo esse separato participatur et fluit esse in essentia creaturæ<sup>50</sup>.

La deuxième opinion examinée par Gilles est sans aucun doute celle d'*Henri de Gand*<sup>51</sup>. Pour ce dernier, le caractère d'être créé n'ajoute à l'essence que le simple rapport à Dieu, Cause efficiente<sup>52</sup>.

<sup>47</sup> *Theorema 20*, p. 139.

<sup>48</sup> *Theorema 19*, p. 130. Voir aussi *Theorema 5*, p. 21, 9-15; *Theorema 6*, p. 29, 6-8.

<sup>49</sup> Voir une critique de ce Platonisme par GODEFROID DE FONTAINES dans son *Quodlibet III*, q. 1, éd. DE WULF-PELZER, p. 160-161. Comparez J. PAULUS, *Les disputes d'Henri de Gand et de Gilles de Rome sur la distinction de l'essence et de l'existence*, dans *Arch. Hist. doctr. litt. M.A.*, 13 (1942), p. 327.